III. D.16.2 *De compensationibus* 譯註

D.16.2.1 Modestinus libro sexto pandectarum.

Compensatio est debiti et crediti inter se contributio.

相計¹¹⁴⁾란 채무와 채권의 상호공제¹¹⁵⁾이다.¹¹⁶⁾

hoc allegandum est, petendumque ut compensatio admittatur: quae tamen allegatio proprie exceptio non est, licet ita vulgo appelletur; nam allegandae compensationi quaevis tempora idonea sunt ante executionem iudicati. Sed ita, opposita & admissa compensatione statim ipso jure actionem tolli aut minui, reumque retroversus ipso jure usque ad concurrentem quantitatem liberatum intelligi, ex quo utrinque deberi coepit.

110) 同旨 民法注解 [XI]: 債權 (4) (박영사, 1995), 398 (尹容燮).

111) Bernhard Windscheid/Theodor Kipp, *Lehrbuch des Pandektenrechts*, II (9. A. 1906), § 349, pp.463-472; L. Arndts R. v. Arnesberg, *Lehrbuch der Pandekten* (14. Auflage 1889), § 265, pp.535-536.

112) Zimmermann, 761 nn.95-97.

113) 同旨 Astuti, 10.

114) 단순히 Pensatio라고도 하였다. D.h.t.7.1; D.h.t.15; D.24.3.39; D.31.67.3; D.13.6.18; D.10.2.52.2; D.13.7.18.pr.

115) Donellus II, p.310: Contribuere debitum et creditum est ita permiscere utrumque, ut confundantur.

116) 同旨 Theophilus, *Paraphrasis* 4.6.30:

Compensatiōn ἐστὶν ὁ ἀντέλλογος τοῦτέστι τὸ ἀντέλλογίσασθαι τὰ ἐπορευιόμενα (Compensatio est mutua computatio, id est, debita inter se conferre et computare).

Noodt, 283은 이 과정을 간이인도에 비견되는 상호변제로 설명한다:

Sit igitur ompensatio mutua solutio, juris interpretatione quasi per brevem manum facta.

D.16.2.2 Iulianus libro nonagensimo digestorum.

Unusquisque creditorem suum eundemque debitorem petentem summovet, si paratus est compensare.

각자는 자신의 채권자이면서 동시에 채무자인 자가 청구하는 경우 相計할 용의가 있으면¹¹⁷⁾ 그를 방어할 수 있다.¹¹⁸⁾

D.16.2.3 Pomponius libro vicensimo quinto ad Sabinum.

Ideo compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non solvere quam solutum repetere.

相計는 변제한 것¹¹⁹⁾을 반환청구하기¹²⁰⁾보다는 오히려 변제하지 않는 것이 우리의 이익¹²¹⁾이기 때문에 필요하다.¹²²⁾

D.16.2.4 Paulus libro tertio ad Sabinum.

Verum est, quod et Neratio placebat et Pomponius ait, ipso iure eo minus

117) 同旨 D.27.4.1.4: sic erit arbitrii eius, utrum compensare an petere velit sumptus.

118) 율리아누스 시대에는 아직 상계가 일반화되어 있지 않았고, 따라서 전승된 문면 그대로 진정한 것으로 보기에는 어려움이 따르므로 이 개소의 원문맥을 복원하려는 다양한 시도가 있었다. 그 중 개연성이 있어 보이는 것은 [unusquisque]<argentarius>로 보아서 은행업자가 피고로서 ‘상계된 금액의 항변’을 제기한 사안으로 보는 견해이지만, 이것도 율리아누스의 원문 문맥상 설득력이 별로 없다. 그러므로 남은 가능성은 당사자 사이에 상계의 특약이 있는 경우라고 새기는 것이다(Lübtow, Thielmann). 상세는 Thielmann, 152-155.

Potentem summovere는 항변에 의한 방어를 표현한다(Cf. D.12.4.40; D.46.3.50).

119) 변제의 청구 내지 수령은 猜害行爲(Schikane: D.44.4.8.pr = D.50.17.173.3 Dolo facit, qui petit quod redditurus est “곧바로 반환해야 할 것을 청구하는 것은 악의행위이다”)에 해당한다.